

**COMUNE DI CODOGNE'**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2019 – 2024)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del  
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

### 1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 5234 5234

### 1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Lisa Tommasella

Assessori:

Roberto Tomasella, Jessica Masini, Marijana Maksimovic, Giorgio Moras

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Lisa Tommasella

Consiglieri:

Roberto Tomasella, Marijana Maksimovic, Jessica Masini, Giorgio Moras, Roberto Bet, Anna Codognotto, Alessandra Marchese, Matteo Modolo, Massimo Donadel, Paola Favret, Mita Da Dalt, Antonio Gardenal, Diego Polese.

### 1.3 - Struttura organizzativa

#### Organigramma:

*1° SERVIZIO – AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO FINANZIARIA – n. dipendenti 8*

*Segreteria, affari generali - Protocollo, archivio, messo c.le - Cultura, biblioteca, promozione del territorio, associazioni – Istruzione – Ragioneria – Personale – Tributi-CED*

*2° SERVIZIO – AREA SICUREZZA SOCIALE E DEMOGRAFICO – n. dipendenti 9*

*Polizia municipale - Salute e politiche sociali - Anagrafe, stato civile, leva, elettorale*

*3° SERVIZIO – AREA TECNICA – n. dipendenti 6*

*Urbanistica, edilizia privata, ambiente - Patrimonio, opere pubbliche – Espropri - Protezione civile - Amministrativo dell'area tecnica, attività produttive.*

Direttore:

Segretario: Orso Paolo

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 23

### 1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

*l'ente non è mai stato commissariato o nel periodo del mandato*

**1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:**

*l'ente non ha mai dichiarato il dissesto o predissesto finanziario, nel periodo del mandato. l'ente non ha mai ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.*

**1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:**

*L'ente, a causa della continua emanazione di norme soprattutto in materia di finanza locale, ha risentito dell'incertezza della previsione delle entrate relativamente ai trasferimenti statali, quali il fondo sperimentale di riequilibrio e il fondo di solidarietà i cui dati vengono comunicati dal Ministero spesso verso la fine dell'esercizio. Inoltre il cambiamento delle imposte locali importanti come il canone unico ha comportato rilevanti difficoltà, sia nella previsione di gettito, sia nell'applicazione dell'imposta.*

## PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI CODOGNE'		Prov.	TV
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
----	--	-----------------------------	--

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI CODOGNE'	Prov.	TV
--------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

## PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

*Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche*

### DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

56	16/11/2023	Approvazione regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all'art. 50 del D.lgs n. 36/2023 a seguito integrazione di parere favorevole commissione comunale statuto e regolamenti
50	02/10/2023	Regolamento sovracomunale per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing - approvazione
45	21/09/2023	Approvazione aggiornamento regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali istituzione comune DE.CO
44	21/09/2023	Approvazione regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all'art. 50 del D.lgs 36/2023
15	30/03/2023	Piano di classificazione acustica comunale e regolamento per le attività rumorose - aggiornamento e adozione
5	24/01/2023	Regolamento sovracomunale per la gestione in forma associata delle funzioni amministrative concernenti la verifica delle condizioni di solidità e sicurezza dei locali di pubblico spettacolo e /o trattenimento e lo svolgimento di eventi e manifestazioni temporanee - approvazione
58	29/12/2022	Modifica regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali e relative tariffe
55	29/12/2022	Approvazione del regolamento per la prevenzione e il contrasto al disturbo da gioco d'azzardo (DGA) o gioco d'azzardo patologico (GAP) - aggiornamento ai sensi L.R. 38/2019
25	26/07/2022	Approvazione aggiornamento regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività agro alimentari tradizionali locali. istituzione comune DE.CO.
10	11/03/2022	Modifica al regolamento per l'armamento della Polizia locale con abrogazione del precedente approvato con delibera di consiglio comunale n. 54 del 22.10.2019
21	17/05/2021	Modifica del regolamento polizia mortuaria
6	18/02/2021	Approvazione del regolamento per i membri dei gruppi del controllo di vicinato
4	18/02/2021	Modifiche dello statuto sociale di Piave servizi Spa del patto parasociale tra i comuni soci di Piave servizi e del regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Comitato di indirizzo strategico e di controllo analogo
58	30/12/2020	Modifiche al regolamento comunale di polizia mortuaria
49	30/12/2020	approvazione regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali e relative tariffe
34	29/09/2020	DGRV n. 1896 del 22.11.2017 di recepimento del regolamento tipo, art. 4 comma 1 sexies del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. - approvazione regolamento edilizio comunale aggiornato al recepimento della Legge n. 51/2019
31	29/09/2020	Approvazione regolamento IMU (Imposta municipale propria) dal 2020
13	15/05/2020	Regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del

		comune di Codognè
54	22/10/2019	Approvazione regolamento del corpo intercomunale di polizia locale dei comuni di Cimadolmo - Ormelle - San polo di Piave - Vazzola - Codognè e Gaiarine - concernente l'armamento degli appartenenti al corpo di polizia locale in possesso della qualità di agente di pubblica sicurezza
51	30/09/2019	Modifica del regolamento comunale di istituzione e funzionamento delle commissioni comunali
40	05/09/2021	modifica regolamento istituzione e funzionamento commissioni comunali. mozione del gruppo di minoranza
28	22/07/2019	Approvazione trasformazione di Piave Servizi da SRL a SPA - modifiche dello statuto sociale, del patto parasociale tra i comuni soci di Piave servizi e del regolamento per la costituzione ed il funzionamento del comitato di indirizzo strategico e di controllo analogo

#### DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

120	16/10/20023	Approvazione regolamento dell'area delle elevate qualificazioni ai sensi degli artt. 16 e seguenti CCNL funzioni locali del 16.11.2022
115	09/10/2023	Approvazione regolamento incentivi per attività tecniche di cui all'art. 45 del Dlgs 36/2023
154	28/11/2022	Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale aggiornamento elenco prestazioni, servizi, agevolazioni e fasce Isee anno 20223
35	02/03/2020	Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale. approvazione elenco prestazioni, servizi , agevolazioni e fasce isee anno 2020
91	24/06/2019	Approvazione regolamento per l'attività dell'unità valutativa multidimensionale distrettuale area minori ed il protocollo operativo per l'esercizio delle funzioni di tutela minorile dell'ambito del distretto di Pieve di Soligo.

## PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21.12.2012 è stato approvato il "Regolamento dei controlli interni" e, successivamente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 24.6.2013 è stata approvata la metodologia dei controlli interni relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile, al controllo di gestione, al controllo sugli equilibri finanziari. L'organo preposto ai controlli è l'"Unità di controllo" composta dal Segretario comunale, di cui ha la direzione, dal Responsabile del Servizio finanziario e dai Responsabili di Servizio.

#### 2.1.1 - Controllo di gestione:

• Personale: con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 29.11.2010 con oggetto: "Modifica struttura organizzativa" e successiva deliberazione di giunta Comunale n.150 del 27.11.2023 è stata effettuata una riorganizzazione degli uffici con una diversa distribuzione delle competenze, con la seguente ripartizione:

- 1° Servizio "Area amministrativa, economico, finanziaria" (segreteria, affari generali, protocollo, archivio, messo, cultura, biblioteca, promozione del territorio, associazioni, istruzione, ragioneria, personale, tributi), CED.
- 2° Servizio "Area sicurezza sociale e demografico" (polizia municipale, salute, politiche sociali, anagrafe, stato civile, leva, elettorale)
- 3° Servizio "Area tecnica" (urbanistica, edilizia privata, ambiente, patrimonio, opere pubbliche, espropri, protezione civile, amministrativa area tecnica, attività produttive,

• Lavori pubblici: le principali opere programmate e impegnate a fine periodo sono le seguenti:

- realizzazione nuova scuola per € 6.200.000,00
- adeguamento sismico sede municipale € 780.000,00
- pista ciclopedonale in via Vittorio veneto € 650.000,00

• Gestione del territorio:

**CONCESSIONI EDILIZIE:** il numero delle concessioni edilizie rilasciate nell'anno di inizio mandato 2019 sono state n. 27 con una media dei tempi di rilascio di gg. 90, nell'ultimo anno completo di mandato 2023 le concessioni edilizie rilasciate sono state n. 21 con una media dei tempi di rilascio di gg.90.

#### **CONTROLLO DELLE PRESENZE E VIDEOSORVEGLIANZA**

In questi 5 anni si è proceduto con il costante monitoraggio delle locazioni e l'implementazione della videosorveglianza. Il controllo delle locazioni e delle ospitalità permette di ridurre il rischio di presenze illegali. Sono altresì attivi sul territorio di Codognè tre targasystem per il controllo dei transiti e due telecamere mobili x ecovandali.

#### **COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE A.N.A.**

In data 21 marzo 2023 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Codognè e la Protezione Civile ANA (Associazione Nazionale Alpini) -

Sezione di Conegliano. Grazie alla disponibilità di alcuni volontari è stato costituito il locale Nucleo di Protezione Civile, fondamentale per contrastare gli eventuali pericoli che possono verificarsi sul territorio e dare supporto alla popolazione in caso di necessità. Sono in corso le fasi di formazione e addestramento.

#### **PIANO DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO**

Con Delibera di Consiglio Comunale del 21.09.2023 è stato approvato il nuovo PcPC (Piano Comunale di Protezione Civile), strumento necessario a dare supporto al Sindaco, in quanto Autorità competente, per far fronte alle calamità attese o possibili sul territorio. Il suo scopo principale è quello di garantire l'organizzazione di adeguate procedure di emergenza, dell'attività di monitoraggio continuo del territorio e dell'assistenza alla popolazione preventiva, contestuale e successiva agli eventi calamitosi che possono avvenire all'interno del nostro comune.

#### **CONVENZIONE CON IL GRUPPO VOLONTARI VIGILI DEL FUOCO**

Si è aderito alla ricostituzione del gruppo dei vigili del fuoco volontari con sede a Gaiarine, insieme ai Comuni di Fontanelle, Portobuffolè, Orsago, Mansuè, Godega S.U. e Cordignano. Decorrenza anno 2024.

#### **CURA E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI**

E' attivo il servizio di presa in cura e custodia dei randagi tramite la "Pensione Borgo Chiaro" di Cison di Valmarino, in collaborazione con l'Ulss 2 che interviene nel servizio di presa in carico dell'animale in caso di malattia e infortunio. La collaborazione con Enpa permette di sensibilizzare alla pronta adozione dell'animale. Nel 2023 non abbiamo avuto spese in quanto non vi sono state segnalazioni di cani randagi sul territorio comunale.

#### **• Istruzione pubblica:**

Per migliorare l'offerta formativa sono state sottoscritte tre convenzioni a supporto: tot. 2 con le locali scuole materne paritarie e tot. 1 con l'istituto comprensivo. Sono stati altresì assicurati i seguenti servizi e progetti:

#### **SERVIZIO MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO**

Agli studenti dell'Istituto Comprensivo di Codognè sono erogati i servizi di mensa scolastica (per la scuola primaria) e del trasporto. Questi servizi prevedono una copartecipazione economica a carico delle famiglie, che corrisponde al 70% per il buono pasto e al 30% per il trasporto. Le restanti quote, ovvero del 30% e del 70% sono coperte da risorse proprie comunali. Da qualche anno è stata costituita anche la **Commissione Mensa** composta da rappresentanti dell'Amministrazione comunale, dei genitori e degli insegnanti, per monitorare la qualità del servizio e dei cibi somministrati.

#### **BORSE DI STUDIO**

Ogni anno vengono riconosciute le borse di studio agli studenti che si sono distinti per meriti scolastici al termine della scuola secondaria di 1° grado e all'esame di maturità della scuola superiore.

#### **EDUCAZIONE CIVICA E CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI**

Insieme alla Biblioteca comunale e in collaborazione con l'Istituto Comprensivo sono organizzate esperienze annuali di educazione civica per i ragazzi della scuola media. Si tratta di laboratori, incontri e visite al municipio e agli uffici comunali per meglio conoscere il funzionamento delle Istituzioni.

#### **CENTRI ESTIVI**

I centri estivi sono organizzati sia per la scuola primaria che per la secondaria di 1° grado, in stretta collaborazione con l'associazionismo e con l'Azienda Socio Sanitaria Ulss 2 che fornisce gli educatori da affiancare ai minori con disabilità certificata.

- Ciclo dei rifiuti:

*il servizio di gestione dei rifiuti già dal 2003 è stato esternalizzato al C.I.T. che lo svolge per il tramite della società SAVNO srl. Nel comune è stato avviato dal 2012 il servizio di porta a porta spinto che ha portato a un livello di raccolta differenziate del 86,60% (dato relativo al 2016).*

- Sociale:

*alla luce della normativa nazionale sugli ATS (Ambiti Territoriali per il Sociale), nel 2023 è stata sottoscritta la **CONVENZIONE EX ART. 30 D.LGS 267/2000 PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE MISURE COMUNITARIE NAZIONALI E REGIONALI PER L'INCLUSIONE SOCIALE NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN\_07** (Area del Coneglianese, con Conegliano Veneto quale Comune Capofila). L'Ufficio Servizi Sociali segue quindi l'iter per il riconoscimento di servizi e vari contributi economici diretti alle famiglie in situazioni di disagio, povertà educativa, fragilità utilizzando le risorse disponibili dall'ATS. E' stata altresì garantita l'assistenza a minori in difficoltà tramite la collaborazione con l'Ulss 2.*

#### **PREVENZIONE DEL DISAGIO SOCIALE**

*Tra i più importanti servizi gestiti ed erogati dall'Ufficio dei Servizi Sociali ci sono:*

- 1) Il Segretariato sociale**, ovvero un supporto alla promozione dell'informazione sanitaria e dei bandi di finanziamento pubblici cui le famiglie possono accedere; riceve i bisogni della comunità e coordina le richieste e le risposte in materia di sanità; sostiene il cittadino nella compilazione delle pratiche per l'inserimento di un familiare in casa di riposo, per il riconoscimento della disabilità, per la richiesta di assegni di cura e di contributi regionali dedicati ai soggetti deboli.*
- 2) Il Servizio di Assistenza Domiciliare** che si articola in prestazioni socio-assistenziali, rese a domicilio, sulla base di un progetto assistenziale individualizzato. I destinatari del servizio sono le persone anziane e gli adulti non autosufficienti, le persone con disabilità e, in genere, i nuclei familiari a rischio di emarginazione, segnalati al Servizio Sociale del Comune e residenti nel territorio comunale. I nuclei familiari con all'interno una persona anziana non autosufficiente o con grave disabilità che annualmente accedono al servizio sono circa 25. In base all'Isee c'è una copartecipazione economica a carico della famiglia.*
- 3) Il Servizio di Trasporto Sociale** che si sostanzia nel sostenere la mobilità attraverso il trasporto verso istituti di cura, presidi ospedalieri, centri di riabilitazione o terapeutici e, più in generale per assicurare interventi a tutela della salute e della vita sociale a soggetti deboli. Nel 2023 sono stati effettuati 263 trasporti rivolti prevalentemente alla popolazione anziana ma anche a favore di persone con disabilità, dipendenza da sostanze, patologie psichiatriche, donne in gravidanza.*
- 4) Il Servizio pasti a domicili** che consiste nella consegna, da parte di un operatore di pasti caldi presso l'abitazione di persone anziane, invalide ed adulti che si trovano in contingenti situazioni di parziale o totale non autosufficienza o incapaci di prepararsi pasti sufficienti ed equilibrati. Il numero medio di utenti in carico è circa 20.*

#### **CAMPAGNA DI PREVENZIONE DEL TUMORE AL SENO**

*In sinergia con la Commissione comunale per le politiche sociali sono state instaurate delle collaborazioni con la LILT (sede di Conegliano) e con l'Associazione "Prevenzione è Vita" (di Castelfranco) per offrire alle donne di Codognè dai 35 ai 49 anni - target oggi escluso dai programmi sanitari di accesso gratuito alla prevenzione - che non abbiano effettuato esami negli ultimi 12 mesi, l'opportunità di sottoporsi gratuitamente ad una prima mammografia e/o ecografia, con personale medico specializzato. Tre sono state le giornate di screening dedicate (18 gennaio 2022, 22 aprile 2023, 23 gennaio 2024), con la volontà di farle diventare un appuntamento ciclico, calendarizzato a cadenza annuale.*

## **PROGETTI DI SUPPORTO ALLA GENITORIALITA'**

Tra i più importanti c'è il **Servizio di Educativa Domiciliare**. Si articola in una serie di interventi rivolti a minori e famiglie, finalizzati a prevenire situazioni di isolamento e disagio ed a sostenere nuclei familiari che vivono condizioni di temporanea difficoltà. Spesso si sostanzia nella presenza settimanale di un educatore al domicilio del minore a supporto dello stesso e della famiglia, per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto Individualizzato. Il numero di nuclei familiari tutt'ora seguiti sono circa 15, sia in attività individuali che di gruppo.

## **PROGETTO LAVORO**

Si è partecipato a due bandi regionali (DGR Veneto n. 16/2021 e DGR n.320/2022) tramite i quali è stato possibile finanziare degli interventi di Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva finalizzati all'inserimento lavorativo temporaneo di soggetti disoccupati, privi di tutele, nel triennio 2021-2023. Tre persone hanno beneficiato di questa misura di sostegno al reddito familiare.

## **PREVENZIONE DEI DISAGI GIOVANILI:**

### **1) EDUCATIVA DI STRADA**

Nata dal bisogno di intercettare le compagnie di adolescenti presenti nel territorio e non coinvolti in attività strutturate, si tratta di un'equipe di educatori, coordinati dall'Assistente sociale comunale, che propone progetti e attività ai nostri giovani al fine di prevenire il disadattamento sociale, i comportamenti a rischio e gli atti vandalici al patrimonio di tutti, promuovendo invece il benessere e la partecipazione giovanile.

### **2) OPERATIVA DI COMUNITA'**

Si tratta di un educatore che interviene a favore del sostegno dei ragazzi e delle famiglie in situazione di fragilità; è una sentinella per l'intercettazione precoce del disagio evolutivo; promuove lo sviluppo di reti familiari di solidarietà; promuove l'inclusione dei minori operando anche nel contesto scolastico con diversi progetti di educazione alla cittadinanza attiva e percorsi di benessere in classe.

### **3) SERVIZI PER LA SCUOLA PRIMARIA**

Tra i più importanti servizi ci sono:

#### **- LA CONSULENZA PEDAGOGICA**

Dall'anno scolastico 2023/24 è stata inserita a scuola la figura della pedagoga, con l'obiettivo di sostenere l'ingresso dei nuovi bambini delle classi prime. La pedagoga è a disposizione delle famiglie e delle insegnanti.

#### **- PSICOMOTRICITA' E YOGA BAMBINO**

#### **- LABORATORI METODO BRUNO MUNARI**

### **4) SERVIZI PER LA SCUOLA SECONDARIA**

Tra i più importanti servizi attivati:

#### **- PERCORSI NELLE CLASSI**

5) Nel corso dell'anno scolastico vengono attivati percorsi di promozione del benessere in classe. Sono dei laboratori educativo formativi costituiti da tre o più incontri su tematiche condivise con la scuola (es: dinamiche di classe, tecnologie, affettività e sessualità, educazione al rispetto, bullismo, rischio e scelta).

#### **- SPORTELLO ASCOLTO**

E' uno spazio al quale i ragazzi e i genitori possono accedere gratuitamente su prenotazione per confrontarsi con una figura esperta, una psicologa, su problematiche legate alla scuola, alle amicizie, al rapporto con gli altri ecc...

- Turismo:

*Pur non essendo un comune turistico, è stata rivolta l'attenzione verso i prodotti del territorio e la valorizzazione del genius loci.*

### **LA MELA COTOGNA**

#### **23<sup>a</sup> Festa Internazionale della Mela Cotogna e 6<sup>a</sup> Fiera Veneta delle Piccole Produzioni Locali (PPL)**

*Da ventitré anni, la Festa della Mela Cotogna è diventata l'evento più atteso e molto partecipato. Questa festa, dedicata a uno dei tesori della terra, offre un'esperienza completa che va oltre la semplice degustazione, coinvolgendo la comunità e l'associazionismo in un tour multisensoriale di sapori, scoperte e intrattenimento. Gli chef locali si esibiscono in show cooking e offrono degustazioni. La mostra mercato vanta una vasta gamma di prodotti provenienti dalle piccole produzioni locali e dalle nostre storiche botteghe di paese, valorizzando l'artigianato e la passione che caratterizzano il territorio. Dai formaggi ai salumi, dalle confetture ai dolci e ai panificati tradizionali, ogni stand racconta la storia di un produttore locale impegnato a preservare la qualità e l'autenticità delle proprie creazioni. La giornata si fa altresì vetrina delle nostre associazioni comunali, cuore pulsante della nostra comunità. L'evento è arricchito da attività e intrattenimenti per tutti i gusti e le età: la pedalata ecologica, la passeggiata naturalistica, i veci mestieri, tanti laboratori per bambini e famiglie, attività sportive, concertini e molto altro ancora.*

*Dal 2023 la Festa della Mela Cotogna è diventata internazionale, grazie alla partecipazione delle Municipalità di Ixtlahuacan de Los Membrillos (Messico) e Carcabuey (Spagna), territori anch'essi caratterizzati dalla coltivazione del cotogno, con cui si sono sottoscritti dei patti di gemellaggio.*

### **GEMELLAGGI**

*Codognè e Ixtlahuacan de Los Membrillos, in Messico, sono separati da oltre 10mila chilometri, ma una preziosa connessione li unisce: la mela cotogna. A fine luglio 2023 una rappresentanza del territorio comunale di Codognè ha avuto l'onore di presenziare al Festival Internazionale della Mela Cotogna a Ixtlahuacan de Los Membrillos, dove ha avuto luogo la firma del patto di gemellaggio. L'8 ottobre scorso una delegazione messicana ha partecipato alla Festa della Mela Cotogna con la sottoscrizione finale del gemellaggio.*

*Oggi continuano i rapporti on line con la Municipalità messicana ed una rappresentanza di agricoltori locali interessati a capire i metodi di coltivazione e di rielaborazione del frutto.*

*Un nuovo patto di fratellanza sta nascendo: con la Municipalità spagnola di Carcabuey, in Andalusia. Una rappresentanza comunale era presente alla 23<sup>a</sup> Festa della Mela Cotogna. Questo territorio spagnolo è vocato alla coltivazione della cotogna e dell'oliva. Sono molto interessati alla normativa regionale sulle Piccole Produzioni Locali.*

### **CODOGNE' COMUNE A MARCHIO DE.CO (DENOMINAZIONE COMUNALE)**

*In occasione della 23<sup>a</sup> Festa Internazionale della mela cotogna, è stata conferita al Comune di Codognè la certificazione De.Co. La Denominazione Comunale è la carta d'identità di un prodotto, che ne certifica il luogo di "nascita" e di "crescita" e che per questo ha un forte e significativo valore identitario per una Comunità. Per poter certificare questo, il Comune di Codognè si è accreditato seguendo la procedura regionale, dotandosi di un apposito Regolamento comunale e marchio. La De.Co. certificherà l'origine della cotogna di Codognè e dei suoi rielaborati, con l'istituzione dell'Albo comunale dei prodotti De.Co.*

### **ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA**

*Sono numerose le occasioni organizzate durante l'anno, con importante richiamo di pubblico.*

#### **2.1.3 - Valutazione delle performance:**

L'ente ha aderito al nucleo di valutazione, ora organismo di valutazione intercomunale del Centro Studi amministrativi della Marca Trevigiana, con deliberazione di Giunta C.le n. 50 del 15.3.2010. E' stata poi approvata, con atto di Giunta n. 103 del 1.8.2011 la "metodologia di valutazione della

performance" che prevede i criteri di valutazione; la metodologia è stata successivamente aggiornata con deliberazione n. 134 del 5.11.2012 in seguito alle modifiche legislative del D.Lgs. 150/2009, dalla deliberazione n. 180 del 09.12.2019 ed infine dalla deliberazione n. 119 del 16.10.2023. a seguito del CCNL 16.11.2022.

**2.1.4 - Controllo strategico:**

(indicare, in sintesi, i risultati, conseguiti rispetto agli obiettivi definiti, ai sensi dell'art. 147 - ter -del Tuel, in fase di prima applicazione, per gli enti con popolazione superiore a 100.000 abitanti, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015.)

Non ricorre il caso.

**2.1.5 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**

Non ricorre il caso.

## PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 3.1 - IMU:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]*

<b>Aliquote IMU</b>	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	4	4	4	4	4
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	7,6	7,6	7,6	7,6	7,6
Fabbricati rurali e strumentali	1	1	1	1	1

### 3.2 - TASI:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]*

<b>Aliquote TASI</b>	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	-	-	-	-	-
Detrazione abitazione principale	-	-	-	-	-
Altri immobili	-	-	-	-	-
Fabbricati rurali e strumentali	-	-	-	-	-

### 3.3 - Addizionale Irpef:

*(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)*

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	2019	2020	2021	2022	2023
-----------------------------------	------	------	------	------	------

Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	9000	9000	9000	9000	9000
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.4 - Prelievi sui rifiuti:

*(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)*

<b>Prelievi su rifiuti</b>	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	-	-	-	-	-
Tasso di copertura	-	-	-	-	-
Costo del servizio procap	-	-	-	-	-

### PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.918.694,28	1.969.143,30	1.948.367,49	2.163.649,73	2.105.379,10	9,73
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	190.414,76	656.754,92	674.677,84	403.330,51	384.707,88	102,04
Titolo 3 – Entrate extratributarie	574.709,08	537.772,44	650.156,23	719.570,81	736.448,16	28,14
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	544.869,25	1.393.678,93	1.292.677,08	1.198.899,60	1.778.923,91	226,49
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>3.228.687,37</b>	<b>4.557.349,59</b>	<b>4.565.878,64</b>	<b>4.485.450,65</b>	<b>5.005.459,05</b>	<b>55,03</b>

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento /
--------------------	------	------	------	------	------	--------------------------------

						<b>decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Spese correnti	2.349.292,37	2.512.929,77	2.536.075,29	2.825.249,13	2.919.525,40	24,27
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.345.188,23	599.996,83	819.207,22	2.154.979,97	2.584.566,02	92,13
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	121.787,81	34.300,26	72.401,76	75.279,37	78.272,58	-35,73
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>3.816.268,41</b>	<b>3.147.226,86</b>	<b>3.427.684,27</b>	<b>5.055.508,47</b>	<b>5.582.364,00</b>	<b>46,28</b>

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	515.539,34	407.845,31	400.583,75	512.678,82	699.079,50	35,60
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	515.539,34	407.845,31	400.583,75	512.678,82	699.079,50	35,60

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	35.944,61	52.468,84	49.822,41	66.278,23	58.719,62
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.683.818,12	3.163.670,66	3.273.201,56	3.286.551,05	3.226.535,14
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.349.292,37	2.512.929,77	2.536.075,29	2.825.249,13	2.919.525,40
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	52.468,84	49.822,41	66.278,23	58.719,62	61.499,97
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	121.787,81	34.300,26	72.401,76	75.279,37	78.272,58
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>196.213,71</b>	<b>619.087,06</b>	<b>598.268,69</b>	<b>343.581,16</b>	<b>175.956,81</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	80.170,90	111.627,24	259.448,26	30.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	3.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>3.340,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>		<b>199.553,71</b>	<b>699.257,96</b>	<b>709.895,93</b>	<b>603.029,42</b>	<b>205.956,81</b>

<b>(O1=G+H+I+L+M)</b>						
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	19.674,26	0,00	0,00	22.013,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	3.340,00	207.932,80	3.357,24	22.391,00	21.866,00
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>176.539,45</b>	<b>491.325,16</b>	<b>706.538,69</b>	<b>558.625,42</b>	<b>184.090,81</b>
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	338.952,30	-19.550,46	109.466,24	85.090,80	-113.369,05
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>-162.412,85</b>	<b>510.875,62</b>	<b>597.072,45</b>	<b>473.534,62</b>	<b>297.459,86</b>

<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	815.753,60	338.650,00	1.243.156,38	1.440.758,60	1.735.649,82
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	966.748,42	515.375,96	1.298.174,12	2.409.002,53	835.952,35
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	544.869,25	1.393.678,93	1.292.677,08	1.198.899,60	1.778.923,91
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	3.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.345.188,23	599.996,83	819.207,22	2.154.979,97	2.584.566,02
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	515.375,96	1.298.174,12	2.409.002,53	835.952,35	1.280.467,82
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>463.467,08</b>	<b>349.533,94</b>	<b>655.797,83</b>	<b>2.107.728,41</b>	<b>535.492,24</b>
– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	58.492,30	149.395,75	0,00
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>463.467,08</b>	<b>349.533,94</b>	<b>597.305,53</b>	<b>1.958.332,66</b>	<b>535.492,24</b>
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>463.467,08</b>	<b>349.533,94</b>	<b>597.305,53</b>	<b>1.958.332,66</b>	<b>535.492,24</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>663.020,79</b>	<b>1.048.791,90</b>	<b>1.365.693,76</b>	<b>2.710.757,83</b>	<b>741.449,05</b>
– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	19.674,26	0,00	0,00	22.013,00	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	3.340,00	207.932,80	61.849,54	171.786,75	21.866,00
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>640.006,53</b>	<b>840.859,10</b>	<b>1.303.844,22</b>	<b>2.516.958,08</b>	<b>719.583,05</b>
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	338.952,30	-19.550,46	109.466,24	85.090,80	-113.369,05
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>301.054,23</b>	<b>860.409,56</b>	<b>1.194.377,98</b>	<b>2.431.867,28</b>	<b>832.952,10</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		199.553,71	699.257,96	709.895,93	603.029,42	205.956,81
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	80.170,90	111.627,24	259.448,26	30.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>	(-)	19.674,26	0,00	0,00	22.013,00	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	338.952,30	-19.550,46	109.466,24	85.090,80	-113.369,05
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	3.340,00	207.932,80	3.357,24	22.391,00	21.866,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>-162.412,85</b>	<b>430.704,72</b>	<b>597.072,45</b>	<b>297.534,62</b>	<b>267.459,86</b>

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.356.925,86			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	815.753,60 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	35.944,61		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	966.748,42 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.918.694,28	1.901.381,03	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	2.349.292,37 52.468,84	2.300.699,48
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	190.414,76	196.716,80			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	574.709,08	539.460,15			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	544.869,25	526.974,15	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.345.188,23 515.375,96 0,00	1.370.352,60
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	3.228.687,37	3.164.532,13	<b>Totale spese finali</b>	4.262.325,40	3.671.052,08
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	121.787,81 0,00	121.787,81
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	515.539,34	515.584,34	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	515.539,34	520.002,80
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	3.744.226,71	3.680.116,47	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	4.899.652,55	4.312.842,69
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	5.562.673,34	6.037.042,33	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	4.899.652,55	4.312.842,69
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	663.020,79	1.724.199,64
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	5.562.673,34	6.037.042,33	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	5.562.673,34	6.037.042,33

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	663.020,79
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	19.674,26
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	3.340,00
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>640.006,53</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	640.006,53
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	338.952,30
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>301.054,23</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.724.199,64			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	418.820,90 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	52.468,84		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	515.375,96 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.969.143,30	1.981.794,78	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	2.512.929,77 49.822,41	2.378.044,42
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	656.754,92	910.860,38			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	537.772,44	557.830,52			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.393.678,93	508.172,76	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	599.996,83 1.298.174,12 0,00	709.945,53
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>4.557.349,59</b>	<b>3.958.658,44</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>4.460.923,13</b>	<b>3.087.989,95</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	33.299,74	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	34.300,26 0,00	34.300,26
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	407.845,31	407.900,31	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	407.845,31	411.285,16
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>4.965.194,90</b>	<b>4.399.858,49</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>4.903.068,70</b>	<b>3.533.575,37</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>5.951.860,60</b>	<b>6.124.058,13</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>4.903.068,70</b>	<b>3.533.575,37</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	1.048.791,90	2.590.482,76
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.951.860,60</b>	<b>6.124.058,13</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.951.860,60</b>	<b>6.124.058,13</b>

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.048.791,90
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	207.932,80
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>840.859,10</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	840.859,10
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	-19.550,46
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>860.409,56</b>

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.590.482,76			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.354.783,62 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	49.822,41		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.298.174,12 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.948.367,49	1.975.497,53	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	2.536.075,29 66.278,23	2.387.738,92
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	674.677,84	674.530,00			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	650.156,23	656.326,92			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.292.677,08	339.829,30	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	819.207,22 2.409.002,53 0,00	734.943,48
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>4.565.878,64</b>	<b>3.646.183,75</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>5.830.563,27</b>	<b>3.122.682,40</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	72.401,76 0,00	72.401,76
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	400.583,75	400.541,04	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	400.583,75	400.433,75
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>4.966.462,39</b>	<b>4.046.724,79</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>6.303.548,78</b>	<b>3.595.517,91</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>7.669.242,54</b>	<b>6.637.207,55</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.303.548,78</b>	<b>3.595.517,91</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	1.365.693,76	3.041.689,64
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7.669.242,54</b>	<b>6.637.207,55</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7.669.242,54</b>	<b>6.637.207,55</b>

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.365.693,76
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	61.849,54
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>1.303.844,22</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	1.303.844,22
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	109.466,24
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>1.194.377,98</b>

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.041.689,64			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.700.206,86 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	66.278,23		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.409.002,53 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.163.649,73	2.081.659,16	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	2.825.249,13 58.719,62	2.748.173,99
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	403.330,51	374.241,24			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	719.570,81	673.579,45			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.198.899,60	622.703,37	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.154.979,97 835.952,35 0,00	1.318.568,82
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>4.485.450,65</b>	<b>3.752.183,22</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>5.874.901,07</b>	<b>4.066.742,81</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	75.279,37 0,00	75.279,37
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	512.678,82	502.178,82	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	512.678,82	505.268,94
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>4.998.129,47</b>	<b>4.254.362,04</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>6.462.859,26</b>	<b>4.647.291,12</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>9.173.617,09</b>	<b>7.296.051,68</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.462.859,26</b>	<b>4.647.291,12</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	2.710.757,83	2.648.760,56
		0,00			
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>9.173.617,09</b>	<b>7.296.051,68</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>9.173.617,09</b>	<b>7.296.051,68</b>

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	2.710.757,83
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	22.013,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	171.786,75
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>2.516.958,08</b>
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i>	0,00

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	2.516.958,08
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	85.090,80
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>2.431.867,28</b>
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.648.760,56			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.765.649,82 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	58.719,62		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	835.952,35 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.105.379,10	1.884.490,12	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	2.919.525,40 61.499,97	2.785.547,36
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	384.707,88	367.591,99			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	736.448,16	740.121,89			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.778.923,91	1.260.016,15	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.584.566,02 1.280.467,82 0,00	2.694.223,66
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	5.005.459,05	4.252.220,15	<b>Totale spese finali</b>	6.846.059,21	5.479.771,02
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	78.272,58 0,00	78.272,58
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	699.079,50	699.079,50	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	699.079,50	707.386,45
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	5.704.538,55	4.951.299,65	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	7.623.411,29	6.265.430,05
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	8.364.860,34	7.600.060,21	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	7.623.411,29	6.265.430,05
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	741.449,05	1.334.630,16
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.364.860,34	7.600.060,21	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.364.860,34	7.600.060,21

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	741.449,05
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	11.617,45
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>729.831,60</b>
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i>	0,00

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	729.831,60
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	-113.369,05
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>843.200,65</b>
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.724.199,64	2.590.482,76	3.041.689,64	2.648.760,56	1.334.630,16
Totale Residui Attivi Finali	1.141.971,68	1.684.544,32	2.598.793,10	2.209.266,67	2.683.778,89
Totale Residui Passivi Finali	516.397,50	510.472,93	604.933,00	1.508.681,66	1.331.560,78
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	52.468,84	49.822,41	66.278,23	58.719,62	61.499,97
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	515.375,96	1.298.174,12	2.409.002,53	835.952,35	1.280.467,82
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Risultato Di Amministrazione</b>	<b>1.781.929,02</b>	<b>2.416.557,62</b>	<b>2.560.268,98</b>	<b>2.454.673,60</b>	<b>1.344.880,48</b>
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
<b>Di cui:</b>					
Parte accantonata	373.308,16	353.757,70	463.223,94	439.349,12	325.980,07
Parte vincolata	3.340,00	211.272,80	116.018,30	233.619,05	135.567,84
Parte destinata agli investimenti	384.845,23	312.979,96	591.212,34	0,00	0,00
Parte disponibile	1.020.435,63	1.538.547,16	1.389.814,40	1.781.705,43	883.332,57

### PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive		80.170,90	111.627,24	116.016,30	
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	815.753,60	338.450,00	1.243.156,38	1.440.758,60	1.765.649,82
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	815.753,60	418.620,90	1.354.783,62	1.556.774,90	1.765.649,82

**PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	459.061,19	39.903,49	0,00	2.597,40	456.463,79	416.560,30	57.216,74	473.777,04
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	261.015,50	6.510,00	0,00	608,00	260.407,50	253.897,50	207,96	254.105,46
Titolo 3 - Entrate extratributarie	37.066,02	24.346,98	0,00	4.065,04	33.000,98	8.654,00	59.595,91	68.249,91
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	292.926,99	154.104,90	0,00	695,10	292.231,89	138.126,99	172.000,00	310.126,99
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	33.299,74	0,00	0,00	0,00	33.299,74	33.299,74	0,00	33.299,74

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	2.457,54	1.100,00	0,00	0,00	2.457,54	1.357,54	1.055,00	2.412,54
<b>Totale titoli</b>	<b>1.085.826,98</b>	<b>225.965,37</b>	<b>0,00</b>	<b>7.965,54</b>	<b>1.077.861,44</b>	<b>851.896,07</b>	<b>290.075,61</b>	<b>1.141.971,68</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	314.256,31	256.751,38	0,00	18.396,42	295.859,89	39.108,51	305.344,27	344.452,78
Titolo 2 - Spese in conto capitale	177.367,38	171.263,21	0,00	5.604,14	171.763,24	500,03	146.098,84	146.598,87
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	29.809,31	7.903,31	0,00	0,00	29.809,31	21.906,00	3.439,85	25.345,85
<b>Totale titoli</b>	<b>521.433,00</b>	<b>435.917,90</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,56</b>	<b>497.432,44</b>	<b>61.514,54</b>	<b>454.882,96</b>	<b>516.397,50</b>



Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	12.900,25	1.000,00	0,00	0,00	12.900,25	11.900,25	1.000,00	12.900,25
<b>Totale titoli</b>	<b>2.209.266,67</b>	<b>156.041,15</b>	<b>0,00</b>	<b>278.726,68</b>	<b>1.930.539,99</b>	<b>1.774.498,84</b>	<b>909.280,05</b>	<b>2.683.778,89</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	528.630,91	402.929,87	0,00	102.909,96	425.720,95	22.791,08	536.907,91	559.698,99
Titolo 2 - Spese in conto capitale	950.584,87	608.702,18	0,00	90.224,37	860.360,50	251.658,32	499.044,54	750.702,86
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	29.465,88	11.159,88	0,00	0,00	29.465,88	18.306,00	2.852,93	21.158,93
<b>Totale titoli</b>	<b>1.508.681,66</b>	<b>1.022.791,93</b>	<b>0,00</b>	<b>193.134,33</b>	<b>1.315.547,33</b>	<b>292.755,40</b>	<b>1.038.805,38</b>	<b>1.331.560,78</b>

#### **4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

	<b>2017 e precedenti</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	241.476,77	105.799,64	20.135,25	1.896,00	16.257,27	109.633,70	495.198,63
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.237,11	29.237,11
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.995,95	1.552,95	979,10	9.017,05	7.290,60	63.895,26	86.730,91
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	389.322,27	192.479,02	1.003.398,48	1.585.199,77
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.357,54	0,00	0,00	0,00	42,71	11.500,00	12.900,25
<b>Totale</b>	<b>246.830,26</b>	<b>107.352,59</b>	<b>21.114,35</b>	<b>400.235,32</b>	<b>216.069,60</b>	<b>1.217.664,55</b>	<b>2.209.266,67</b>

	<b>2017 e precedenti</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	2.283,84	0,00	0,00	26.094,85	500.252,22	528.630,91
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	4.526,03	0,00	22.665,41	923.393,43	950.584,87
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	21.906,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.559,88	29.465,88
<b>Totale</b>	<b>21.906,00</b>	<b>2.283,84</b>	<b>4.526,03</b>	<b>0,00</b>	<b>48.760,26</b>	<b>1.431.205,53</b>	<b>1.508.681,66</b>

#### 4.2 Rapporto tra competenza e residui

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	21,74 %	19,77 %	17,58 %	20,18 %	19,61 %

### PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

**5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:**

**5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:**

### PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

**6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente**

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.051.750,02	1.017.449,76	945.048,00	869.768,54	791.495,96
Popolazione residente	5327	5303	5303	5247	5234
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	197,43	191,86	178,21	165,76	151,22

## 6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,71 %	1,27 %	1,11 %	1,02 %	0,94 %

## PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

### 7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

#### COMUNE DI CODOGNE' (TV) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>				<b>A</b>	<b>A</b>
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>					
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>				<b>BI</b>	<b>BI</b>
<b>I</b>				<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	62.325,92	68.633,75	<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
5	Avviamento			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.878,80		<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
9	Altre				
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>64.204,72</b>	<b>68.633,75</b>		
<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>					
<b>II</b>					
1	Beni demaniali	7.695.630,14	7.260.050,06		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	6.270.896,97	6.059.001,51		
1.9	Altri beni demaniali	1.424.733,17	1.201.048,55		
<b>III</b>					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.119.641,26	8.898.726,96		
2.1	Terreni	4.009.853,90	3.961.853,90	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.2	Fabbricati	4.954.380,61	4.837.261,44		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	24.656,10	26.935,32	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	47.761,07	34.317,74	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto	48.284,29	12.880,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	12.959,35	6.990,63		
2.7	Mobili e arredi	18.409,25	14.035,91		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	3.336,69	4.452,02		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	789.056,47	578.928,98	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>17.604.327,87</b>	<b>16.737.706,00</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in	764.580,06	299.039,56	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>	764.580,06	299.039,56	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>764.580,06</b>	<b>299.039,56</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>18.433.112,65</b>	<b>17.105.379,31</b>		

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>C) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>				
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	124.064,09	103.679,89		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	111.937,54	91.553,34		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	12.126,55	12.126,55		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	564.232,45	553.942,49		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	564.232,45	553.942,49		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	11.188,61	7.411,36	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	84.172,97	51.165,06	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>	313,00	313,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	83.859,97	50.852,06		
	<b>Totale crediti</b>	<b>783.658,12</b>	<b>716.198,80</b>		
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b> <b>CIII4,5</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII6</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	1.724.199,64	2.356.925,86		

a	Istituto tesoriere	1.724.199,64	2.356.925,86		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.724.199,64</b>	<b>2.356.925,86</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.507.857,76</b>	<b>3.073.124,66</b>		
	<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	27.905,59	26.738,06	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>27.905,59</b>	<b>26.738,06</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>20.968.876,00</b>	<b>20.205.242,03</b>		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	100.000,00	100.000,00	<b>A1</b>	<b>A1</b>
II	Riserve	16.014.256,21	16.063.849,63		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.650.711,96	2.338.806,45	<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>	<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>
b	<i>da capitale</i>			<b>AII, AIII</b>	<b>AII, AIII</b>
c	<i>da permessi di costruire</i>	428.718,17	210.398,84	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.934.826,08	13.514.644,34		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	338.539,97	-262.308,61	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>16.452.796,18</b>	<b>15.901.541,02</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			<b>B1</b>	<b>B1</b>
2	Per imposte			<b>B2</b>	<b>B2</b>
3	Altri	14.681,60	10.573,60	<b>B3</b>	<b>B3</b>
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>14.681,60</b>	<b>10.573,60</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>			<b>C</b>	<b>C</b>
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>				
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	1.051.750,02	1.173.537,83		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			<b>D1e D2</b>	<b>D1</b>
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			<b>D4</b>	<b>D3 e D4</b>
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.051.750,02	1.173.537,83	<b>D5</b>	

2	Debiti verso fornitori	343.324,88	341.184,38	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	52.874,14	41.253,03		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	45.124,14	30.446,03		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	7.750,00	10.807,00		
5	Altri debiti	120.827,48	138.995,59	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	2.068,96	5.149,77		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	793,51	1.609,45		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	117.965,01	132.236,37		
	<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	<b>1.568.776,52</b>	<b>1.694.970,83</b>		
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi	32.160,00	34.291,49	E	E
II	Risconti passivi	2.900.461,70	2.563.865,09	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.767.583,03	2.494.922,42		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	2.767.583,03	2.494.922,42		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	132.878,67	68.942,67		
3	Altri risconti passivi				
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>2.932.621,70</b>	<b>2.598.156,58</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>20.968.876,00</b>	<b>20.205.242,03</b>		

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		515.375,96	966.748,42		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>515.375,96</b>	<b>966.748,42</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI CODOGNE' (TV)  
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	1.738.650,85	1.918.422,59		
2	Proventi da fondi perequativi	180.043,43	180.105,43		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	211.304,07	491.908,22		
a	Proventi da trasferimenti correnti	190.414,76	479.825,41		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	20.889,31	12.082,81		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	321.153,84	301.333,63	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	134.551,83	128.703,29		
b	Ricavi della vendita di beni	931,14	10.224,24		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	185.670,87	162.406,10		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	140.064,14	154.210,34	A5	A5 a e b
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.591.216,33</b>	<b>3.045.980,21</b>		
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	43.464,08	48.415,78	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	993.188,78	904.292,14	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	3.782,00	4.392,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	382.789,92	646.556,67		
a	Trasferimenti correnti	376.391,56	636.656,67		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	6.398,36	9.900,00		
13	Personale	683.789,47	663.175,12	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	513.933,18	967.224,34	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	33.235,88	35.620,95	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	480.697,30	441.168,76	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		306.535,20	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		183.899,43	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	4.108,00	10.573,60	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	68.229,25	40.483,37	B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>2.693.284,68</b>	<b>3.285.113,02</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-102.068,35</b>	<b>-239.132,81</b>		

<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
	<i>Proventi finanziari</i>				
<b>19</b>	<b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>21.880,21</b>	<b>19.895,32</b>	<b>C15</b>	<b>C15</b>
	<i>a da società controllate</i>				
	<i>b da società partecipate</i>	21.880,21	19.895,32		
	<i>c da altri soggetti</i>				
<b>20</b>	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>334,15</b>	<b>335,21</b>	<b>C16</b>	<b>C16</b>
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>22.214,36</b>	<b>20.230,53</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>				
<b>21</b>	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>45.917,99</b>	<b>52.016,58</b>	<b>C17</b>	<b>C17</b>
	<i>a Interessi passivi</i>	45.917,99	52.016,58		
	<i>b Altri oneri finanziari</i>				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>45.917,99</b>	<b>52.016,58</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-23.703,63</b>	<b>-31.786,05</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	465.540,50		D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>465.540,50</b>			
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	Proventi straordinari	68.335,98	137.599,29	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		9.250,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	35.335,98	65.149,29		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	33.000,00	63.200,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>68.335,98</b>	<b>137.599,29</b>		
25	Oneri straordinari	20.636,39	80.574,62	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	20.636,39	80.574,62		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>20.636,39</b>	<b>80.574,62</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>47.699,59</b>	<b>57.024,67</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>387.468,11</b>	<b>-213.894,19</b>		
26	Imposte (*)	48.928,14	48.414,42	22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>338.539,97</b>	<b>-262.308,61</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	28.278,72	41.134,40	<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.878,80	1.878,80	<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>30.157,52</b>	<b>43.013,20</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	7.090.025,44	7.319.766,91		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	5.786.590,11	5.974.554,66		
1.9	Altri beni demaniali	1.303.435,33	1.345.212,25		
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	9.975.159,95	9.545.501,59		
2.1	Terreni	4.106.670,38	4.009.853,90	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	5.692.225,21	5.409.912,78		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	55.957,63	20.618,35	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	61.639,52	42.483,06	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto	9.656,08	22.532,15		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	21.723,13	15.198,93		
2.7	Mobili e arredi	26.874,87	23.662,98		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	413,13	1.239,44		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.538.284,88	1.146.077,32	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>19.603.470,27</b>	<b>18.011.345,82</b>		

<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in	2.735.505,92	2.606.620,76	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>	1.441.576,20	1.344.846,40	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>	1.293.929,72	1.261.774,36		
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.735.505,92</b>	<b>2.606.620,76</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>22.369.133,71</b>	<b>20.660.979,78</b>		

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	101.463,64	114.553,16		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	101.463,64	114.553,16		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.614.436,88	2.139.601,94		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.600.936,88	1.845.003,38		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>		200.000,00	<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>	13.500,00	94.598,56		
3	Verso clienti ed utenti	38.910,38	21.222,72	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	28.346,02	32,33	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	28.346,02	32,33		
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.783.156,92</b>	<b>2.275.410,15</b>		
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII4,5</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>CIII6</b>	<b>CIII5</b>
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	2.648.760,56	3.041.689,64		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.648.760,56	3.041.689,64		<b>CIV1a</b>
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			<b>CIV1</b>	<b>CIV1b,c</b>
3	Denaro e valori in cassa			<b>CIV2,3</b>	<b>CIV2,3</b>
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.648.760,56</b>	<b>3.041.689,64</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.431.917,48</b>	<b>5.317.099,79</b>		

<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	16.634,89	8.248,89	D	D
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>16.634,89</b>	<b>8.248,89</b>		
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>26.817.686,08</b>	<b>25.986.328,46</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	100.000,00	100.000,00	<b>AI</b>	<b>AI</b>
II	Riserve	16.556.511,47	16.409.604,17		
b	<i>da capitale</i>	2.048.068,76	2.048.068,76	<b>AII, AIII</b>	<b>AII, AIII</b>
c	<i>da permessi di costruire</i>	738.041,75	591.134,45	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.755.097,52	13.770.400,96		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	15.303,44			
III	Risultato economico dell'esercizio	-985.537,77	265.157,08	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.519.320,96	2.254.163,88	<b>AVII</b>	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>18.190.294,66</b>	<b>19.028.925,13</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			<b>B1</b>	<b>B1</b>
2	Per imposte			<b>B2</b>	<b>B2</b>
3	Altri	28.485,74	146.164,30	<b>B3</b>	<b>B3</b>
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>28.485,74</b>	<b>146.164,30</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>			<b>C</b>	<b>C</b>
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>				
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	869.768,63	945.048,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			<b>D1e D2</b>	<b>D1</b>
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			<b>D4</b>	<b>D3 e D4</b>
d	<i>verso altri finanziatori</i>	869.768,63	945.048,00	<b>D5</b>	
2	Debiti verso fornitori	1.253.930,86	234.464,55	<b>D7</b>	<b>D6</b>
3	Acconti			<b>D6</b>	<b>D5</b>
4	Debiti per trasferimenti e contributi	155.522,76	179.240,37		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	61.111,75	58.129,21		
c	<i>imprese controllate</i>			<b>D9</b>	<b>D8</b>
d	<i>imprese partecipate</i>			<b>D10</b>	<b>D9</b>
e	<i>altri soggetti</i>	94.411,01	121.111,16		

5	Altri debiti	99.228,04	193.332,08	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	8.714,97	4.836,02		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	2.635,84	135,03		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	87.877,23	188.361,03		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>2.378.450,29</b>	<b>1.552.085,00</b>		
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi	42.198,63	42.671,88	E	E
II	Risconti passivi	6.178.256,76	5.216.482,15	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.829.356,76	4.943.218,15		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.829.356,76	4.943.218,15		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	348.900,00	273.264,00		
3	Altri risconti passivi				
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>6.220.455,39</b>	<b>5.259.154,03</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>26.817.686,08</b>	<b>25.986.328,46</b>		

**COMUNE DI CODOGNE' (TV)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri	835.952,35	2.409.002,53		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>835.952,35</b>	<b>2.409.002,53</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI CODOGNE' (TV)  
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	1.963.877,53	1.760.730,75		
2	Proventi da fondi perequativi	199.772,20	187.636,74		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	524.184,20	765.321,76		
a	Proventi da trasferimenti correnti	403.330,51	674.677,84		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	120.853,69	90.643,92		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	418.395,48	427.716,45	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	183.417,27	181.561,49		
b	Ricavi della vendita di beni	2.056,15	5.963,64		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	232.922,06	240.191,32		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	176.243,91	91.308,01	A5	A5 a e b
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>3.282.473,32</b>	<b>3.232.713,71</b>		
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	44.760,10	61.988,34	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.149.468,24	1.137.350,13	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	26.108,00		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	548.098,75	456.140,69		
a	Trasferimenti correnti	499.933,88	439.265,85		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	48.164,87	16.874,84		
13	Personale	744.969,39	656.925,42	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	649.445,35	532.593,15	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	18.894,68	26.946,16	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	526.746,87	505.646,99	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	103.803,80		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti		114.839,25	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	68.630,31	85.316,00	B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>3.231.480,14</b>	<b>3.045.152,98</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>50.993,18</b>	<b>187.560,73</b>		

<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
	<i>Proventi finanziari</i>				
<b>19</b>	<b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>21.880,21</b>	<b>21.880,21</b>	<b>C15</b>	<b>C15</b>
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	21.880,21	21.880,21		
c	<i>da altri soggetti</i>				
<b>20</b>	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>1,03</b>	<b>1,73</b>	<b>C16</b>	<b>C16</b>
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>21.881,24</b>	<b>21.881,94</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>				
<b>21</b>	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>33.544,41</b>	<b>36.417,02</b>	<b>C17</b>	<b>C17</b>
a	<i>Interessi passivi</i>	33.544,41	36.417,02		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>33.544,41</b>	<b>36.417,02</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-11.663,17</b>	<b>-14.535,08</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	128.885,16		D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>128.885,16</b>			
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>59.303,01</b>	<b>153.087,87</b>	<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	45.000,00			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	14.303,01	140.587,87		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		12.500,00		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>59.303,01</b>	<b>153.087,87</b>		
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>1.157.282,03</b>	<b>13.844,71</b>	<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.157.282,03	13.844,71		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>1.157.282,03</b>	<b>13.844,71</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-1.097.979,02</b>	<b>139.243,16</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-929.763,85</b>	<b>312.268,81</b>		
26	Imposte (*)	55.773,92	47.111,73	22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-985.537,77</b>	<b>265.157,08</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

**PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					
<b>Totale</b>					

**Esecuzione forzata**

<b>Descrizione</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Procedimenti di esecuzione forzata					

### PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

#### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	818.638,89	818.638,89	818.638,89	818.638,89	818.638,89
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	731.862,58	691.902,51	698.374,26	775.060,17	811.264,19
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	31,93 %	28,11 %	28,28 %	29,05 %	30,37 %

#### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Spesa personale / Popolazione	140,13	132,51	135,38	154,90	165,75

### 8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Popolazione / Dipendenti	266,35	252,52	241,04	238,50	227,56

### PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

**8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

*Non sussiste il caso.*

**8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.**

*Non sussiste il caso.*

**8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:**  
*SI*

**8.7 Fondo risorse decentrate:**

	2019	2020	2021	2022	2023
<b>Fondo risorse decentrate</b>	<b>61.414,02</b>	<b>61.414,02</b>	<b>61.414,02</b>	<b>61.414,02</b>	<b>61.414,02</b>

**8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

*Non sussiste il caso.*

## PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

*Delibera n. 55 del 2020 della corte dei conti sezione controllo relativa alla permanenza di residui attivi al titolo VI e invita l'Ente a verificare la permanenza di residui attivi al titolo VI° e raccomanda un monitoraggio finalizzato a una riclassificazione, qualora ne sussistano le condizioni, attenendosi al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria previsto dall'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;*

*Raccomanda, inoltre, l'Ente al monitoraggio puntuale di appositi accantonamenti, anche in correlazione a perdite d'esercizio o deterioramento degli equilibri patrimoniali degli organismi partecipati.*

- Attività giurisdizionale:

*Non sussiste il caso.*

## **PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

*Non sussiste il caso.*

## **PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

*Sono stati rinegoziati n. 6 mutui che hanno dato un risparmio di spesa per quote annuali di ammortamento di € 13.571,73. E' stata estesa la convenzione per il Segretario Comunale con cinque enti.*

## **PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI**

*(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)*

*L'ente non possiede partecipazioni in società controllate.*

**1.1** - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008:

SI

**1.2** - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI

## PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

### Esternalizzazione attraverso società:

*(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)*

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

**PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):**

*(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato)*

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)</b>							
<b>BILANCIO ANNO 2019</b>							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	8	0	0	39.187.602,00	2,348	46.494.892,00	1.272.573,00
2	8	0	0	376.864,00	0,110	240.939.048,00	27.252.583,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2023							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	8	0	0	50.058.405,00	2,348	54.880.737,00	2.914.584,00
2	8	0	0	310.754,00	0,150	182.376.638,00	19.130.720,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							



## **CONCLUSIONI**

L'ente ha sempre operato nel rispetto della vigente normativa e adottando criteri decisionali del buon padre di famiglia. In questi 5 anni si è proseguito con la riduzione dell'indebitamento da mutui, riducendone la pressione procapite, tuttavia riuscendo ad aumentare le opportunità d'investimento perché si è stati capaci di accedere a finanziamenti nelle modalità ammesse dal TUEL - D.Lgs 267/2000 e s.m.i., e dal D.Lgs n. 50/2026, poi modificato nel D.Lgs 36/2023 e s.m.i.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI CODOGNE' che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li 2 1 MAR. 2024



Il Sindaco  
Dott.ssa Lisa Tommasera  
*Lisa Tommasera*

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 2 1 MAR 2024

L'organo di revisione economico finanziaria

Dott.ssa Barbara Toniolo  
*Barbara Toniolo*